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STRATEGJIA E UGJ

PER NDERKOMBETARIZIMIN

(Miratuar me Vendimin nr. EQ , daté Cﬂﬁi’ QU_,/ 2020, té Senatit Akademik té¢ UGJ-sé




Universiteti "Eqrem Cabej”, realizimin me sukses t& misioneve té tij e lidh ngushté&sisht dhe me

procesin e Ndérkombétarizimit, | vler&suar si njé dimension prioritar pér zhvillimin,

Ndérkombétarizimi i arsimit té lart¢ pércakiohet si procesi i integrimit né dimensionin
ndérkombétar t¢ kérkimit shkencor, mésimdhénie/mésimnxénies etj. Gjeografia e bashképunimit

ndérkombétar t& UGJ-s pérfshin njé gamé t& gjéré universitetesh né& Evropé, Azi, SHBA, etj.

QKELLIMI

UGj ka si qéllim: zgjerimin dhe konkretizimin e marrédhénieve n& t& gjithé format e
bashk&punimit ndérkombétaré me 1AL dhe institucionet e tjera kérkimore-shkencore, né funksion té
piesémarrjes aktive né projekte kérkimore-shkencore t& pérbashkéta, realizimit t& programeve té

pérbashkéta, nxitjes sé shk&émbimit t& stafit akademik dhe jo-akademik, etj.

OBJEKTIVAT:

1. T& zgjeroj& dhe konkretizojé né vijémési Marréveshjet ¢ Bashkép;unimit bilateral;

2. Té orientojé me profesionalizém drejtimet e Bashk&punimit Ndérkombétar;

3. TE zgjerojé pérfshirjen né programe studimesh dhe projektet kérkimore-shkencore t& pérbashkéta
t& stafit akademik dhe studentor me universitetet partnere;

4. Té& organizoj¢ dhe ofroj¢ diploma t& pérbashkéta me universitetet parnere, né kuadrin e

marréveshjeve dhe programeve t& studimit me interes t& pérbashkét,

Format dhe drejtimet ¢ Ndérkombétarizimit né UGJ:




'S

Bashképunimi me IAL-té dhe Institucionet ¢ Kérkim-zhvillimit. me synimin qé& t& béhet pjesé
integrale e rrjeteve dhe strukturave kérkuese universitare t& vendeve anétare t& Bashkimit Europian,
Europés Juglindore, OCDE-sé etj, mbi bazéne ;

1. marréveshjeve té nénshkruara midis tyre, me synim pérshirjen e stafit akademik dhe jo-akademik
n€ programet e mobiliteteteve, né projekteve kérkimore, etj;

angazhimit t& pandérpreré pér rritjen e cilésisé dhe konkretizimit t¢ bashképunimit;

3. angazhimit pér zgjerimin ¢ kétij bashk&punimi n& projekte t& pérbashkéta, etj.

Ky bashképunim krijon mundési:
- kontakti pér stafin akademik dhe jo-akademik;
- mobiliteti dhe kualifikimi;
- kualifikimi té tafit akademik;

- ristrukturimi t& kurrikulave, etj.

4. angazhimit efektivisht duke aderuar né rrjete dhe shogata ndérkombétare t& edukimit dhe kérkimit
(si BUA, TAU, CUM, etj ku jemi t& anétarésuar); .

3. organizimit € aktiviteteve t€ pérbashkéta ( konferenca ndérkombétare shkencore, kongrese, work-
shop-e,), realizimin ¢ botimeve né fusha t& interesit t& pérbashkét, etj.

6. angazhimit né projekie akademike dhe kérkimore-shkencore, pér ngritje kapacitetesh népérmjet

Erasmus +, Horizont 2020, etj,

Angazhimi né kéto projekte kontribuon né:
- rritjen e cilésisé sé kérkimit shkencor;
- diversifikimin e burimeve té& t¢ ardhurave;
- rritjen ¢ kapaciteteve infrastrukturore (n& funksion t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor);

- promovimin e kooperimit ndérkombétar, etj

=

Bashképunimi pér Ndérkombétarizimin e programeve t& studimit dhe kérkimit népérmjet:

1. organizimit dhe ofrimit t& diplomave t& pérbashkéta me universitetet parnere;

2. hartimit t& programeve t& studimore né gjuhén angleze (n& funksion t& kémbimit t& stafeve

akademike dhe studentore);




3. organizimit dhe funksionimit t& shkollave ose kurseve verore;
angazhimit té stafeve respektive, si eksperté, konsulenté shkencoré né programe

doktorate, rivieg, projekte shkencore etj.

C. Zgjerimit té kapaciteteve té IRO dhe MP

Efektshméria e procesit t€ Ndérkombétarizimit lidhet drejpérdrejté me kapacitetin e stafit t& sektorit t&

Marrédhénieve me Jashté (IRO) dhe Menaxhimit té Projekteve (MP).
Né kété kontekst nevojitet:

1. Rritja dhe zgjerimi i kapaciteteve t& IRO dhe MP si dhe forcimi i rolit t& tyre;
2. Hartimi i rregullores p&r menaxhimin e mobiliteteve, transferimin e kredive (ngritja e
komisioneve pérkatése pér kété qéllim);
3. Hartimi i nj& kalendari takimesh informuese mbi :
- procedurat e mobiliteteve (ndonése shfagen dhe né éeb-in e universitetit);
- aktivitetet e organizuara nga zyra e Erazmus + , Horizont 2020, Ambasadat e huaja mbi
thirrjet e l&shuara, pér aplikime né programe té ndryshme té financuara prej tyre, etj.
- takimet me studentét pérfitues (t& perfshiré) né kéto programe, pér t& ndaré eksperiencat e
pérfituara;

- organizimi [ “Ditéve t& Miréseardhjes” pér pedagogét dhe studentét e huaj, etj.

4. Pasqyrimit né kohé reale né fagen zyrtare t&¢ UGJ, t& thirrjeve pér aplikime né programet e

mobilitetit dhe projekteve.

Nisur nga réndésia q¢ ka Ndérkombétarizimi, kétij progesi duhet t’i atribuohen burimet e
nevojshme dhe té géndrueshme materiale, financiare dhe njérézore. Vetém né kété ményré

pérfitimet potenciale mund t& kthehen né pérfitime reale.




